
sfreszczenie

RozPrawa doktorska,,DoŚwiadczęnia komunikacyjne studentów w relacjach
z todzicami a tadzenie sobie w sytuacjach trudnych" poświęcona jest jednemu
z najwŻniejszYch obszarów fuŃcjonowania rodziny, jakim jest komunikacja
w relacj ach r o dzice - dzieci.

GłównYm celem poznawczymw podjętych badaniach było określenie zńązku
miedzY doŚwiadczeniami komunikacyjnymi w relacjach z rodzicarni z perspektywy
wYbrarrYch teorii komunikacji: alalizy transakcyjnej orazkoncepcji Thomasa Gordona
a radzeniem sobie sfudentów w sytuacjach trudnych. Kontekst teorctyczny starrowiły
z jednej stronY rczważania odnoszące się do procesu socjalizacji w rodzinie ujętej

sYstemowo, znaczenia komunikacji interpersonalnej w relacjach rodziców z dzięćmi,
zwłaszcza w Perspektywie analizy transakcyjnej oraz koncepcji ,,wych awania bez

PomŻek" Thomasa Gordona, z drugiej strony - problematyka stresu i radzenia sobie
z ńm w sYtuacjach trudnych. Te treści zostńy zawartę w pierwsry ch trzech
rozdziałach pracy.

GłównY Problem badawczy dotyczy powiązń między uaktyvmianiem przez
rodziców w rozmowach z dziećmi stanów Ja i pozacji zyciowych oraz stosowaniem
przez nich języka nieakceptacji vs języka akceptacji a przyjmowaniem ptzez
studentów, juz jako młodych dorosłych, stylów i strategii rudzenia sobie w sytuacjach
trudnYch. Zmienną niezależną w przeprowadzonych badaniach były poddane
retrosPekcYjnej ocenie doświadczenia komunikacyjne studentów w relacjach
zrodzicatli, zaŚ radzenie sobie ze stresem badanych studentów w sytuacjach trudnych
- zsniewtą zaleŻną. Tak określony problem główny implikował szczegółowe pytania
badawcze, a teoretYczne podstawy badń (analizatransakcyjna, koncepcja T.Gordona
oraz PodejŚcie do radzenia sobie Lazarusa i Folkman) umożliwiły sformułowanie
hipotez roboczych.

W rozdziale czvłartym rozptary przedstawiono charakterystykę ńożonego

Procesu badawczego. Grupę badaną stanowili studenci (406 osób) z trzęchlubelskich
uczelni w wieku od 18-28 lat. W celu uzyskania materiału badawczego, który
pozwoliłby odpowiedzieć na postawione pytania i zweryftkowaó hipotezy,
zastosowano metodę sondżu diagnostycznęgo przy vżyciu trzęch autorskich
kwestionariuszY do badaniakomunikacji rodzicielskiej w ujęciu analizy transakcyjnej
i koncePcji Thomasa Gordona oraz wystandatyzowanego narzędzia badawczego
COPE do okreŚlenia zmiennej zależnej: radzenię sobie ze stresem. Ernpiryczna częśó



pracy (rozdziŃy V i VI) zawięra prezeriację, analizę (również statystyczną)

i interpretĄę wyników.

Okazało się, że w badanej grupie istnieje powiązanie między sposobem

komunikowania się rodziców z badanymi w przeszłości a ich obecnym zachowaniem

wobec sytuacji trudnej. Wynikającę zzałożęńteoretycznych hipotezy w większości się

potwierdziły, choć wyniki ukazńy równiez większą niż pr:zewidyłvana złożoność

korelacji między zmiennymi. Najbardziej wyrńny okazał się zwięek między

pozytywnymi aspektami komunikacji rodzicielskiej (aktywność stanu Dorosłego,

pozycji Ja jestem OK - Ty jesteś OK oraz stosowania wszystkich form języka

akceptacji - aktywnego słuchania, komunikatów ,,Ja", metody ,,sześciu kroków")

a wyborem konstrŃ§wnych stylów i strategii radzęnia sobie w sytuacjach trudnych

(skoncentrowanych na problemie) i ograniczaniem destrŃcyjnych zachowń

unikowych.

Zaprezentowane w rozprawie badania pozwoliły również na weryfikację

enpiryczną niektórych założęń teoretycznych analizy transakcyjnej oraz koncepcji

komunikacji T.Gordona. W ramach reńizacji celu praktylznega możliwe było

sformułowanie wniosków dotyczących doskonalenia środowiska rodzinnego

w obszaruę ksztahowania prawidłowej komunikacji rodzicielskiej.
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